第 1 頁，共 2 頁

第七屆十二次理監事會議記錄

壹、 日  期：107 年 11 月 10 日（星期六）

貳、 時  間：下午 13 時 00 分

參、地  點：台中市愛心家園

肆、工作報告：

一、 報告贍養金追補案進度：

本案已歷數年爭取至今尚無結果，距林昶佐委員辦公室結案也超過半年，計畫

於縣市長選後先找彰化縣立委再擴及黨團處理，畢竟受害人遍及全省，若立院

再無法處理，則明年將共同採取司法途徑解決。

二、 本年度協助會員的成果說明：

今年共協助以下會員辦理各項權利：花蓮程先生恢復就養金及三節慰問金、台

北市孫先生辦理贍養金、苗栗縣謝先生及房先生辦理贍養金、彰化縣陳先生恢

復就養金及三節慰問金並辦理贍養金。

伍、提案討論：

一、 榮民就養明定生計艱難條件：

雖然 103 年退輔會已修改就養安置辦法，使因公傷殘者申請就養時不受生計收入

等條件限制，但其母法退輔條例中仍以未刪除此規定，為避免政府再以此限制

會員領取就養金資格，協會後續仍將請求立院修改退輔條例。

二、 義務役因公傷殘士官兵子女教育補助費全面取消：

因事涉全國軍公教子女教育補助之規定，國防部查退輔會將領取贍養金之義務

役因公傷殘士官兵納入補助，因有違規定而函請退輔會修正，因本會會員子女

多數已獲教育部補助，所以本規定是否爭取恢復，需再尋求各方意見。

三、 關於爭取會員繳納會費一事：

目前每年會費收取金額約 11~12 萬元左右，變動不大，對於先前曾經繳納而後並

未繳納者，需再親自致電了解狀況或重新請求支持。

四、 討論明年全國大會議題：

1. 鑒於兵役制度變革，義務役人數恐日趨減少，故提案修改協會名稱以納入替代

第 2 頁，共 2 頁

役及志願役等傷殘軍士官兵，列入大會表決。

2. 鑒於理監事名額過多且行動不便，致理監事會議往往出席人數無法過半，不符

法令規定，故建議修改理監事人數降為 15 人，其中理事 12 人、監事 3 人，交

由大會表決。

3. 決議大會日期於明年 3 月，2 月過完年再召開一次理監事會議決定大會確定時

間地點並提名理監事人選，交由理事長於大會前列印選票。